ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан
от «​​​​​​___» февраля 2022 года                                                                               № _____
Об итогах социально-экономического развития

Новошешминского муниципального района

за 2021 год и задачах на 2022 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Новошешминского муниципального района Козлова В.М. «Об итогах социально-экономического развития Новошешминского муниципального района за 2021 год и задачах на 2022 год», Совет Новошешминского муниципального района отмечает, что Глава Новошешминского муниципального района осуществляя полномочия действовал в соответствии с Конституцией и законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, Уставом Новошешминского муниципального района.

Исходя из вышеизложенного, учитывая мнения постоянных депутатских комиссий   Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, а также выполняя положения Устава Новошешминского муниципального района Республики Татарстан о подотчетности Главы района перед жителями и Советом района, Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Отчет главы Новошешминского муниципального района Козлова В.М. «Об итогах социально-экономического развития Новошешминского муниципального района за 2021 год и задачах на 2022 год» принять к сведению.

 2. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района Республики Татарстан разработать и утвердить план мероприятий по выполнению решений, принятых на 18-ом заседании Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и на сходах граждан в срок до 12 марта 2022 года с указанием конкретных сроков и ответственных за исполнение, и обеспечить реализацию основных задач:

2.1. В области планирования и экономического развития:

 - в рамках выполнения основных результатов достижения Стратегии социально-экономического развития Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в 2022 году:

* по валовому территориальному продукту -18000,0 млн. рублей;

* доля малого и среднего бизнеса в ВТП не менее -8,4%;
* по объёму инвестиций в основной капитал -5000,0 млн. рублей;

* по обороту розничной торговли -1200,0 млн. рублей;

* по производительности труда -2,6 млн. рублей;

* по денежному доходу на душу населения -27919,2 рублей;

* по среднемесячной заработной плате – 45320,0 рублей;
 - продолжить работу по улучшению экономического и социально-культурного положения семей в районе, а также принятие дополнительных мер, направленных на стимулирование рождаемости и многодетности;
- повысить эффективность работы промышленных площадок в районе;

 - продолжить работу по привлечению инвесторов, организации новых производств, созданию максимально благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов на территории района;
 - создание комфортных условий для ведения и развития бизнеса, бизнес-проектов, доверие бизнеса к власти, создание и стимулирование конкурентной среды;

-  обеспечение гарантий и правовой защиты самозанятых, а также повышения их заинтересованности в легализации деятельности;

- повысить эффективность, результативность  осуществления закупок   товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности  осуществления таких  закупок, предотвращения  коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок;

- поддерживать в актуальном состоянии  реестр муниципального имущества для предоставления его в аренду, собственность субъектам малого и среднего предпринимательства;

 - вести работу по экономному использованию бюджетных средств бюджетными учреждениями, особенно в расходах на энергоносители;

- обеспечить качественное исполнение консолидированного бюджета с соблюдением бюджетного законодательства;

- повысить эффективность использования земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также эффективность сдачи в аренду муниципального имущества и земельных участков в интересах муниципального района, в том числе  по концессионным соглашениям;

 2.2. В области сельского хозяйства:
  - продолжить мероприятия по внедрению передовых технологий в земледелии и животноводстве, повышать эффективность сельхозпроизводства;

- ориентировать дальнейшее развитие отрасли АПК на глубокую переработку продукции;

- добиться роста поголовья: КРС на 2%; лошадей – на 2%;

-  увеличения производства молока, мяса не ниже 3%;

- довести удой молока от одной коровы до 5100 кг. в год;

- увеличения роста заработной платы работникам АПК до 25000 руб.;

 принять меры по укреплению материальной базы сельскохозяйственных предприятий, увеличению поголовья скота через участие в федеральных и республиканских целевых программах;

- оказать поддержку начинающим и развивающимся крестьянским (фермерским) и личным подсобным хозяйствам, семейным фермам;

 - принять меры по вовлечению неиспользуемых земель в сельскохозяйственный оборот;

- принять меры по сохранению посевных площадей, обеспечения качественного семенного материала, внесение различных удобрений и получения урожайности зерновых культур не менее 25 центнеров с га.;

- принять меры по регистрации прав сельхозтоваропроизводителей на бесхозяйное имущество, используемое ими в производстве;

- усилить селекционную работу в животноводстве и растениеводстве и принятие всех мер по обеспечению ветеринарной безопасности;

  - добиться рентабельности производства в Агропромышленном комплексе района не ниже 5%.

 2.3.  В области строительства и ЖКХ:
 - обеспечить качественную реализацию республиканских программ по строительству объектов социальной сферы и национальных проектов, программы «Наш двор», строительству жилья, газификации, водо – и электроснабжения и обустройства дорог, развитию и благоустройству общественных пространств;
- продолжить работу над ликвидацией свалок, очисткой береговых полос рек и озёр, расчистку территорий парков и скверов и проведение обработки против грызунов и насекомых, посадкой деревьев;

 - продолжить модернизацию жилищно-коммунального хозяйства, внедрение инновационных технологий, современных материалов в тепло-водо-, энергоснабжении и водоотведении , вывоза и утилизации ТКО;
- продолжить работу по организации, разработке проектов зон санитарной охраны источников водоснабжения и получения санитарно-эпидемиологических заключений на проекты организации ЗСО;
- продолжить работу по реализации  муниципальной программы энергосбережения и энергоэффективности;

- обеспечить реализацию планов мероприятий по приведению качества подаваемой населению питьевой воды до требований санитарного законодательства;

-принять меры по увеличению  темпов индивидуального жилищного строительства и построить за 2022 года не менее 4000 кв. метров жилья;

- добиться не менее 100% собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги.
2.4.  В социальной сфере:
- в рамках реализации национальных проектов и в целях повышения рождаемости и улучшения материального положения с детьми реализовать все меры социальной поддержки семей в полном объеме;

- обеспечить достижение уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста не менее 40,4 % проживающих в районе от общего числа инвалидов;

- обеспечить трудоустройство несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время в количестве не менее 15% от численности несовершеннолетних, проживающих в районе, в первую очередь детей из семей, находящихся в социально опасном положении;

- обеспечить достижение прогнозных значений демографических показателей, увеличение рождаемости, снижение смертности.

- совершенствовать формы поддержки НКО и оказания им содействия в подготовке проектов для активного их участия в грантах и конкурсах; - использовать более эффективнее имеющийся «Центр дружбы народов» и проводить ежемесячно на его базе больше мероприятий, направленных на развитие межнациональных и межконфессиональных отношений народов, проживающих на территории района;

- в рамках системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста реализовать стационарозаменяющую технологию «Услуги сиделок», «Мобильная бригада», «Санаторий на дому», «Школа реабилитации и ухода».

- увеличить охват социальным обслуживанием детей-инвалидов в полустационарной форме и форме социального обслуживания на дому на 15%.
- принять участие в конкурсах на получение грантов, привлекать средства спонсоров на реализацию мероприятий, предусмотренных в плане развития учреждения, реализацию целей деятельности учреждения.
- усилить межведомственное взаимодействие при выявлении и проведении реабилитационных мероприятий с семьями и детьми, находящимися в социально ​опасном положении.
- в рамках реализации национальных проектов и в целях повышения рождаемости и улучшения материального положения с детьми реализовать все меры социальной поддержки семей в полном объеме.

2.5. В области здравоохранения:
  -  обеспечить выполнение федеральных и республиканских целевых  программ в сфере здравоохранения  ;

- повысить качество оказываемых медицинских услуг, удовлетворяющих население;
- продолжить работу по диспансеризации и профилактическому осмотру населения района, особенно категория граждан, подверженных высокому риску заболеваний и трудоспособного населения;

- достижение в прививочную компанию 2022 года не менее 90% охвата вакцинацией против гриппа и KOVID взрослого населения   на территории района;

-  не допускать случаев младенческой и материнской смертности;

- проводить комплекс мероприятий по раннему выявлению сердечнососудистых, онкологических заболеваний и как следствие добиваться снижения смертности от этих заболеваний и увеличения продолжительности жизни до 73,0 лет;

 -принять меры по обеспечению учреждений здравоохранения квалифицированными медицинскими кадрами;
 2.6. В области образования:
- обеспечить выполнение федеральных и республиканских целевых  программ в сфере образования;

  - обеспечить развитие муниципальной системы оценки качества образования, обратить особое внимание на обеспечение объективности оценивания знаний школьников при проведении оценочных процедур и эффективное использование результатов;
 - продолжить работу по созданию условия для повышения качества общего образования, организации мероприятий по условию качества подготовки к Единому государственному экзамену, добиться -100% результата прошедших нижний порог по всем предметам и 100% получение аттестатов выпускниками;

 -   обеспечить качественную  подготовку к государственной итоговой аттестации 2022 года;

- сохранять оптимальную сеть общеобразовательных организаций района с родным языком обучения с учетом национальных и территориальных особенностей муниципалитета;

-  совершенствовать работу по выявлению, поддержке и сопровождению талантливых детей;

-   обеспечить создание современной и безопасной цифровой образовательной среды;

- реализовать комплекс мер, направленных на развитие родительских общественных объединений, привлечение родителей к участию в управлении образовательной организацией, к оценке качества образования;

- включить в тематику родительского всеобуча вопросы, посвященные безопасности детей, формированию здорового образа жизни;

- обеспечить эффективное использование учебного оборудования, полученного в рамках проекта «Точка роста» через реализацию сетевого взаимодействия учреждений.

2.7. В области социальной защиты населения:
- обеспечить достижение показателя «Уровень бедности» и снижения бедности;
- обеспечить своевременную и качественную реализацию новых подходов при предоставлении: дополнительной ежемесячной денежной выплаты детям инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе и государственной социальной помощи на основании социального контракта.

- обеспечить проведение подомовых (поквартирных) обходов одиноких и одиноко проживающих граждан пожилого возраста и инвалидов, семей, находящихся в социально опасном положении, многодетных семей с целью изучения условий их проживания, наличия задолженности за услуги ЖКХ и риску отключения от коммунальных услуг;
- продолжить оказание адресной социальной поддержки малоимущим, нуждающимся категориям граждан, ветеранам, инвалидам. Оказание помощи особо нуждающимся. Увеличить на 10% охват социальным обслуживанием граждан пожилого возраста и инвалидов;

- комплексная реабилитация инвалидов и детей инвалидов. Увеличить охват реабилитационными и (или) абилитационными услугами в организациях социального обслуживания людям с ограниченными возможностями и детей инвалидов;
- забота о детях-сиротах;

- продолжить во взаимодействии с Новошешминской ЦРБ планирование, организацию и осуществление доставки лиц, старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в Новошешминскую ЦРБ автотранспортом комплексных центров социального обслуживания населения.
 2.8.  В области молодежной политики, физической культуры и спорта:

 -  воспитание гражданственности, патриотизма и следования традиционным ценностям через вовлечение молодёжи и их участия в подростковых клубах и расширения сети подростковых клубов;

- особое внимание уделять работе с талантливой, творческой молодёжью и её объединениями;

- провести в течение года конкурсы по рабочим профессиям среди молодёжи;

- добиться увеличения числа населения района, занимающегося физической культурой и спортом в 2022 году - до 53%, охват детей и подростков, систематически занимающихся в МБУ «Спортивная Школа Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» до 51%;

 - активизировать работу по участию спортсменов района в республиканских, всероссийских соревнованиях и конкурсах и улучшить показатели на проводимых соревнованиях всех уровней;

  - совершенствовать работу по развитию адаптивной физической культуры и спорта среди людей с ограниченными возможностями;

- привлечения большего числа жителей к систематическим занятиям физической культурой, пропаганда здорового образа жизни, внедрение системы ГТО.

2.9. В области культуры:

 - организовать проведение мероприятий по сохранению и развитию народных художественных ремесел, декоративно-прикладного творчества (фестивали, выставки, ярмарки и т.д.);

- продолжать подготовку кадров для отрасли культуры через организацию курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки творческих и руководящих работников учреждений культуры;

- активизировать участие в грантах Правительства РФ и РТ для поддержки творческих коллективов муниципальных учреждений культуры;

- продолжать реконструкцию учреждений культуры на территориях сельских поселений района, требующих капитального ремонта;

- принимать меры по развитию народно-художественного творчества, созданию самодеятельных коллективов, возрождению новых обрядов, традиций;

- проводить районные конкурсы, фестивали народного творчества;

- обеспечить детскую школу искусств необходимыми инструментами, оборудованием и материалами.

-  продолжать работу по изучению истории, культуры и традиций Новошешминского муниципального района;

- развивать рекламно-информационное обеспечение деятельности музея;

- выявлять и оказывать поддержку талантливой молодежи;

         - создать равные условия для культурного развития, сохранения языков, обрядов и традиций народов, проживающих на территории муниципального района;
 - последовательно проводить мероприятия по плану, приуроченные к Году нематериального культурного наследия;

- повысить комфортность библиотечной среды и формировать положительный имидж библиотек;

- создавать условия для туризма и туристической инфраструктуры, обеспечить поддержку волонтерского движения, в том числе в сфере сохранения объектов культурного наследия.

- организовать проведение мероприятий по сохранению и развитию народных художественных ремесел, декоративно-прикладного творчества (фестивали, выставки, ярмарки и т.д.).
2.10. В области телефонной и почтовой связи, СМИ:
- усилить роль средств массовых коммуникацией и Интернет-ресурсов, как инструмент социальной активности населения;

-СМИ работать над качеством контента, способами и оперативностью его распространения среди населения;

- обеспечить широкое освещение в средствах массовой информации мероприятий, проводимых в этнокультурной сфере;

- районной газете «Шешминская новь» в публикациях отражать многоплановый и созидательный характер деятельности в районе и получать обратную связь через газету от населения.
2.11. В области законности, правопорядка, обеспечения безопасной жизнедеятельности граждан и работы с обращениями граждан:

- обеспечить дальнейшее укрепление законности и правопорядка, личной и общественной безопасности;

- усилить работу по выполнению мероприятий по противодействию терроризму, экстремизму и коррупции;

- совершенствовать оперативно-розыскную деятельность, добиваться эффективности в предупреждении и раскрытии преступлений;

- усилить проведение профилактических мероприятий по пожарной безопасности жилого фонда города и населенных пунктов района, особенно семей и граждан, находящихся в социально-опасном положении, а также многодетных семей;

 - повысить качество приема и рассмотрения обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления  и не допускать формального подхода должностных лиц к вопросам рассмотрения обращений граждан.

2.12.  В области  межконфессиональных отношений:

- осуществлять комплекс мер и содействие в оформлении прав собственности на объекты недвижимости религиозными организациями;

- информировать и координировать работу по участию религиозных организаций  в грантах и конкурсах для общественных некоммерческих организаций;

- проводить комплекс мероприятий, мониторинг и оценку  состояния  межконфессиональных  отношений, оперативно  реагировать на конфликтные ситуации;

- поддерживать усилия традиционных конфессий по противодействию любым формам радикализма и нетерпимости, повышению их роли в духовно-нравственном совершенствовании нашего общества;

-активизировать участие религиозных организаций в решении актуальных социальных задач, укрепления общественных отношений (сохранение института семьи и брака, нетерпение в отношении злоупотребляющих алкоголем).

 3. Заместителю Главы района Попковой Н.И. совместно с главами сельских поселений рекомендовать продолжить работу по:

- открытости работы депутатов и вовлеченности граждан в управление;

  - повышению деловой активности населения Новошешминского муниципального района и развитие ЛПХ;

-  усилению работы с населением по участию в республиканских программах развития и поддержки личных подсобных хозяйств;

- продолжить работу по вовлечению граждан в решение вопросов местного значения через проведение сходов граждан и референдума по введению самообложения на территории сельских поселений Новошешминского муниципального района, своевременного сбора средств и выполнения принятых вопросов на референдуме;

   4.  Рекомендовать главам сельских поселений:

 - обеспечить последовательное повышение качества жизни населения на основе реализации федеральных, региональных и  муниципальных программ;

 - максимально использовать возможности реализуемых программ в области кредитования и жилищного строительства для закрепления молодежи на селе;

   - обеспечить сохранность поголовья скота и рост поголовья КРС в ЛПХ на 1% к 2021 году;

   -повышение предпринимательской активности сельских жителей, привлечение граждан к участию в решении вопросов местного значения;

- активно работать по благоустройству, озеленению и очистке населенных пунктов, кладбищ, обеспечению экологической безопасности на территориях поселений.

 5. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение на официальном сайте Новошешминского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
 6.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Новошешминского
муниципального района                                                                            В.М. Козлов